---

<sup>36</sup> Cfr., rispettivamente, Rockinger 1863-64, p. 109; Brini Savorelli 1965, p. 209 e il ms. Paris, Bibl. Mazarine 3816, f. 2v.

di 'dictamen'),<sup>37</sup> il *Barbarismo (Ars mai. III)* di Donato che, a questa altezza, rinvia ad un ambiente culturale ben definibile, quello della scuola grammaticale premodista e modista, la *Rhetorica ad Herennium*, diffusissima a partire dal *Candelabrum*, Orazio dell'*Ars poetica*, usato invece più parcamente all'interno dei trattati di epistolografia, con la sola eccezione delle *Introductiones dictandi* di Paolo da Camaldoli,<sup>38</sup> Cicerone, *De senectute*. Più che sporadiche le presenze dei poeti: in aggiunta a quelli citati sopra, appena qualche richiamo a Ovidio e Virgilio, raccolto nel cap. 48 (*De bonitate exordii et quomodo differt ab insinuatione*).

Entro l'ars' s'avverte subito, pur non essendo frequente, una caratura filosofica del ragionamento, del tutto assente nei prodotti simili del XIII secolo. Ricavo uno specimine dal cap. 3 (*De natura prime partis epistole*):

Que ob hoc inter epistole partes obtinet primam sedem, quia epistolare dictamen in motu quodam constat ... Omnis autem motus habet principium a quo venit et terminum in quem tendit ....

Non meraviglia, pertanto, la citazione di Aristotele nel capitolo che precede lo svolgimento dell'ornatus' (*Quomodo per compositionem epistola exornetur*), in cui si perora vivacemente la necessità della conoscenza dell'ars':

Sed hic instanter aliquis protervorum diceret artem dictaminis esse supervacuum et penitus abolendam, quia si ad hoc est excogitatum epistolare medium, ut absentes persone allocuantur se invicem ut presentes, quid ulterius ad constitutionem eius queratur, nisi ut regulis gramatice decenter servatis, que concepimus animo verbotenus simpliciter explicemus, dicendo: «Frater mi, scias quod ego desidero revidere te, quia diligo te sicut me et ideo scias me cito esse venturum ad te»? Et diceret se videre dictamina hinc et inde per mundum infinita convolare, nullam maneriem locutionum includencia predictarum. At sic asseret epistolarum cenam duci posse decentissime sine ipsis. Multa quidem funderem in protervum, sed, ne ab ovo gemino videar inchoare, dicam ei succinctis alloquiis quod, ut ait Aristotiles in *Topicis*, non est satis agere, sed bene agere nos oportet. Porro sicut et ipse dicit ibidem, cum aliquid sit eligendum, vel quia expediens vel quia bonum vel quia delectabile, illud magis est eligendum quod vel omnia, vel duo saltem predictorum comprehendit. Quare, grammaticaliter loquendo, archana quidem nostri cordis possumus enodare, non tamen cum ornatu et delectatione, quod epistolaris sermo, conditus condimentis rethoricis, operatur. Porro, cum dictatoria facultas emula oratorie censeatur, dum sicut illa